ARDELIONES.

Petrus Crinitus libr. 2. de honesta Disciplina, 14. cap. pingit hieroglyphicum quod hic explicamus, sub Apologi lineis. Sata est olim Curcubita juxta Pinum arborem processissimam. Cum

F

vero

vero multis pluvis ac cœli temperamento hæc plurimum crevisset, lascivire cepit, & ramulos audax
 Cus porrigere jamq; in pinum serpebat, & in suos ramos audebat frondes involvere, prægrandia
 sua poma ac virefcentia ostentans. Tanto itaq; festu ac insolentia intumuit, ut Pinum ipsam auti sit
 hoc pacto aggredi. Vides, ait, ut te jam supero, utq; foliis ac virore præsto. Tum pinus, quæ tantis
 prudentia præstabat, nihil mirata est cucurbitæ insolentiam, sed respondit; Ego vero habeo
 multos calores & hymes, variaq; temporis adverstates pertuli adhuc tamen in egra consilio, na
 verò ad primos rigores minus habebis audaciæ, nam frondes coincident, & virecere desines. Tabu
 la est Ardelionum, agyrtarum & nebulonum, qui si quando nescio quam gloriosam suis artibus con
 quisiverint, quibus etiam probis & doctis viris audaciter insultare non erubescunt, ubi ad ferta ven
 tum est, tanquam fumi venditores suo ipso fumo oppressi pereunt.

Quid certat tarda citò nata cucurbita pino?

Interitu celeri, quacitò nata, cadunt.

A R D U A *sectanda.*

ERigitur vir solidæ gloriæ cupidus, ut exigatur, Capram imitatus, quæ magno conatu sese eri
 gens, & lauri surculos teneriores depascens, ac inde tamquam ex nutrimento convenititissimo,
 corpori alimentum & incrementum præbens, robustiorq; inde existens, hieroglyphicum est libere
 lium artium studiosi, quarum auxilio sperat se famam ac celebritatem nominis perpetuam consecu
 turum, quum, Horatio teste,

*Dignum laude virum Musa vetet mori, &
 Cælo Musa beet.*

Capra etiam salicum & aliorum amarorum virgultorum summitates, neglectis humi nascentibus
 etiam suavioribus herbis, carpens, ostendit nullos labores esse ingratos, imò studiosis videri nocen
 tissimos & suavissimos ob virtutis & aliarum rerum laudabilem acquisitionem. Quod Phocylides
 testatur,

*Nullum sine labore est hominibus facile opus,
 Nec ipsi Divi laborantem virtutem valde adjuvat.*

Et Manlius Astronomic. lib. 4.

Pro pretio labor est; nec sunt immunia tanta.

At nisi per fossis fugiet te montibus aurum.

Impendendus homo est, Deus esse ut possit in ipso.

Ad prius hieroglyphicum etiam hi versus pertinent.

Ardua secleris scansura culmen honorum,

Pe lauri Capra summa petunt folia.

A R M A, *Sine consilio, infirma, & noxia.*

Xiphias piscis Latinis Gladius, insigni corporis robore, & rostri potissimum, quod in formam
 gladii & usum à natura accepit, fractus, insolenter in mari grassatur, ac obvios quosq; pices fugare
 solet adeò ut balænis quoq; sit formidabilis. Tantæ enim duritiæ & acuminis est ejus, ut
 ut Alianus vocat; ut illo etiam naves perforet cum submersiois periculo, quemadmodum
 Plinius scribit, ac idem Alianus confirmat, qui visum ait navigium, quod reparandum erat, cujus cari
 na Xiphias caput rostro impacto infixum remanserat, & quod rostrum, dum ad cetaceam magnitu
 dinem Xiphias excreverat, simul increverat, adeò ut tandem & erirentis rostro, compari
 ri possit. Sed & Oppianus non minus accuratè illud describit in 2. ll. Sic igitur piceis tam savis ar
 mis instructus, ut maximis etiam pelagi bellis sit formidabilis, à pusillo tamen hoste superatur &
 conficitur. Sub caniculæ enim exorsum, ab astro sive asylo infecto vix aranei magnitudine, quod
 sub pinnas ejus se insinuat, percitus, adeò in rabiem agitur, saepe ut in naves vel terram exiliat, donec
 tandem immensos cruciatus cum morte commutet, veluti idem Oppianus scribit, & rem ex A
 rist. confirmat Athenæus lib. 7. meminitque Eustathius ad 10. Exemplum mebercle evidens,
 quam parum profint arma absque ratione & prudentia, imò & noxia illa læpenumero esse.

Ardua

Ananiæ ut Matthiolus refert, sua lingua, propter hunc effectum Italicè nominant *disparibus*, id est, mentem turbans. Ad Hyofcyamum quoque si aves aduolent, & potissimum femine ipsius non adeo ingrato pascantur, tandem stupida in terram decidunt, ut facile capi possint, exceptis tamen sturno ac coturnice, quæ aves illo impune vescuntur, idque ob certam quandam formam similem, ut vult Theophrastus. Ad hunc modum plures homines nimio auri amore capti (nam secundum Ti-

Sæpe solent auro multa subesse mala)

& dulcedine divitiarum irretiti, sapissime à verarationis semita aberrant, atque tandem in perniciosissimum avaritiæ vitium, fontem omnium malorum, quasi mente capti detruduntur. Hoc Seneca in suis epistolis, & libello de Paupertate, ex illis Centonum instar collecto, paucis verissime explicat. Divitiæ, inquit, inflant animos, superbum & arrogantem præriunt, invidiam contrahunt, & eo usque mentem alienant, ut fama pecuniæ etiam nobis nocitura deleat. Quod infinitum studium accumulandarum divitiarum ubique, in sacris etiam literis, plurimum reprehenditur, & Syracidæ præsertim capit. 27. & 31. tanquam loci communes quidam de eo consulti possunt, liberales tamen opes & recte usurpatæ minime vituperantur: quas Sappho vocat *πλετοὶ κερκοῦ* *ἀγαθῶν ἀγαθῶν*, id est, divitiæ virtute ornatas.

Ut volucres dementat Hyofcyami gravis herba:

Sic insana stupent peiora divitiis.

A V A R U S.

Est magnus quæstus pietas cum animo sua sorte contento. Fatuus autem aliena requirens, Lepun cervarium (quem nonnulli Lynxem existimant) imitatur, cui quamvis in fame manducandi respexerit, oblivionem cibi subrepere ait Plinius lib. 8. cap. 22. Digressumque quærare alium; & ita, ut Solinus refert, immemor præsentis copiæ, ita quæsitum quam reliquerat satietatem. Quod avaris, id & aliis mundanæ vanitati addictis sæpius contingere solet, qui dementati vana spe fortunæ uberioris præsentia commoda per stultitiam negligunt. Hesiodici versiculi immemores,

Ναπὶ ὄρε τοῦ ἰσθμοῦ λυκῶν εἰστέταται δῖος. Id est,

Stultus est, qui certis reliquiis, seclatur incerta.

Sophocleæ item sententia.

Τὸν ἀποχῶναι δ' ἴσως

Ποδὸς ἰθναί τῶ παρόντι ἀμπλακῶν. Id est,

Non possibilem cupiditas

Multos fecit presentibus frustrari.

Huc refer, quæ mythologi de cane carnis fructum aliunde raptum & secundum flumen decurrente docent. Hujus fructus cum imago in aquis appareret, canis avidus illam quasi alterum fructum undis innatans appetit: sed dum pandit rictum ut assumat, id quod tenebat, amittit.

Incertis inhiat, certissima spernit avarus:

Ceu præsentem alium Lynx cupit ipsa cibum.

Omnia paucis Horatius,

Semper avarus eget.

Et Bias apud Aufonium,

Quis dives? qui nil cupiat? quis pauper? avarus.

Sapiens Hebræus, Quis dives? qui gaudet parte sua. Cicero autem suis rebus esse contentum maximæ sunt certissimæque divitiæ.

A V A R U S. T Y R A N N U S.

Post mortem prodest avarus, nec ullus homo nobis occurrit, qui historias non teneat de isto vel illo sene pecunioso, multa pretio sua suppellectile ac prædiis locuplete, ita tamen avaro simul & fœdido, ut omnes alios homines contempserit & semper vacuos a se dimiserit, ut

Qui nummos aurumque recondit, nescius sui

Compos-

Compositus, metuens veluti contingere sacrum.

A Istius Euclionis nota hieroglyphica erit porcus saginatus, à quo nisi occiso, nihil commodi emolumenti capi potest, cum ex Chryssippi sententia sus amicalito prater escam nihil habeat: & Cato dixerit, animam ei pro sale datam, ne carnes putrefecerent. Hunc, Horatio teste lib. 1. serm. 1.

*Non uxor saluum vult, non filius: omnes
Vicini oderunt, noti, pueri atque puella,
Miraris, cum in argento post omnia ponas,
Si nemo praeset, quem non merearis amorem.*

Recte igitur existimemus cum S. Apostolo, 1. Timoth. 6. & ad Ephes. 5. avaritiam esse idololatriam, radicem omnium malorum, & secundum Chrysoftomum) omnis in iustitiæ fomitem, nec non *omnis malignitatis matrem*, ut ait Phocylides,

ὁ φθὸς ὅλην τὴν ψυχὴν καὶ τὴν ἀρετὴν.

Et ingeniosus poeta hieroglyphicon illud exponens canit,

*Nec sus, nisi mater, poterit prodesse, nec ulli,
Dum vivit, prodest, quicquid avarus habet.*

B Alii hinc sumpserunt tyranni hieroglyphicon, sicut etiam Stobæus in Sermon. contra tyrannidem. Nam ut porcus, quando contra statur, semper grunit, quasi metuens ne mactetur, cum sciat se nec hic præbere homini, nullique rei esse utilem dum vivit, sic Tyrannus vel ad levissima timet, ne cum sibi paratum existimans. Et Seneca in Hercule est florente de tyranno dicit,

*Vilissima haud ulla amplior
Potest, magisque opima mactari Iovi,
quam vesiniqua.*

C IN Hieremia Propheta cap. 17. Hæc habentur, Clamavit perdix, incubavit quæ non peperit, fecit divitias & non in iudicio in dimidio dierum suorum derelinquet eas, & in novissimo suo erit insipiens. Quæ locum B. Hieronymus ita interpretatur. Perdix aliena ova calefacit, si propria furto omiserit. sed cum creverunt in nidis, pulli evolant, & ad parentes suos redeunt, ementium omittentes. Eademque fere tradunt B. Ambrosius in Hexaem. & Augustinus contra Faustum libro 15. ac Isidorus libro 12. Accomodat etiam hoc hieroglyphicon B. Ambrosius Epist. lib. 7. in hominem avarum, ubi ait. Quidam naturæ perdicis etiam istud aptandum putarunt, eo quod aliena diripiat ova & fovent suo corpore, atque hac sua fraude alienos studeat partus accipere. Ita avarus quoque opes matris artibus conquirat ac corradit, quas tamen mox aut invitus veris possessoribus jure reddere, aut usum earum morte præventus amittere, ac aliis sæpenumero ingratis relinquere cogitur. Pierius Valerianus aliter explicans lib. 24. hieroglyphic. scribit Theologos quosdam per perdicem malum dæmonem intelligere, qui Dei seetum in pravitate nido adulterina educatione sibi velit enutrire, per eam autem avem, quæ verè mater est, & ova ediderat, piorum conventum interpretari, ad quem ad legitimam matrem, simul ac vocem ejus audierint, deserta falsa esse procurrendum. Tradit idem secundum Adamantium etiam hac similitudine notarum hæreticos, quorum genus instar perdicum sit malignum ac fraudulentum, ubi tamen ab aliis vera matris sanctioris quippe institutionis vox audita fuerit, eos deserit, atque tandem poenas suæ desipientiæ luere.

*Quæ sunt alterius per dix illa incubat ova,
Quæque alius peperit possidet alter opes.*

A U D A C I A male suada & infelix.

M Urena de Polypi victoria facta ferocior, & dentium firmitati confidens, provocata vicissim à carabo seu locusta, non cunctatur, sed audacter descendit ad prælium, quod eleganter describunt Oppianus & Elianus. Ut autem ab initio superbe contemnit hostem, ita temere etiam cum illo congreditur, frustra suis dentibus locusta aculeatum dorsum & partes duriores complectens. Nam hujus silicis forcipibus & robustis aculeis, in quæ cæco furoris ipsa incurrit, transfixa tandem sua stulticia misere occumbit. Sic videlicet, ut præclare Livius ait, saepe contemptus hostis

F 3 cruentum

eruentum certamen edidit, & inelyti populi regesque perlevi momento victi sunt. Quo magis præceptum illud in omnium animis esse debet: nihil in bello oportere contemnere sine causa dicimur. A
 timidi flere non solere, ut Ænyl. Probus in Thra' ybulo scribit. Poterat Murana in suo domicilio
 tutò consistere, & spernere Locusta provocantis minas: sed nimia fiducia protrata in propriam
 volens ruit exitium. Unde rectè idem Livius temeritatem, præterquam quod stulta sit, vitium
 etiam esse, pronunciat. Et pulchrè Polyb, *ἡ ἀπειρία γὰρ μὴ καὶ θεοσύντη καὶ θυμὸν ἀδύτην, ἢ ἡ ἀπειρία*
καὶ τὸ φθῶν, ἡ ἀπειρία μὴ τῶν ἰσχυρῶν, ἡ ἀπειρία τῶν ἐπιβουλεύωντων ἐπὶ τῆς πόλεως, ἀπειρία
ἰσοπέδου ὅρα τοῖσδε: *Celeritas, & Audacia, & Impetus præter rationem, & Vanitas & Typhus, hostibus quæ-*
dam per commoda, noxia vero maxime amittis. Nam ad omnes insidias, fraudes atque astus obnoxium est
 talis. Potest etiam hoc significari Mars *ἡ ἀπειρία καὶ φθῶν*, qui se ab alio ad alium confert, & modò harum,
 modò illarum est partium. Homer. *ἡ ἀπειρία*

ἡ ἀπειρία καὶ φθῶν, καὶ τὸ κτηνὸν κατὰ τὸν
Communis Mars, in q̄ vicem perimur perimentem.

Et eod. libr. *ἡ ἀπειρία καὶ φθῶν, καὶ τὸ κτηνὸν κατὰ τὸν*
Nunc his, nunc illis contingit vincere.

Sed ad prius significatum sequens distichon applicamus:
Nunc semper nimium promptus audacia fallis,
Sapius asti miserum ducit in exitum.

AULICORUM Conditio.

HOrum tabellam hieroglyphicam exhibuisse nobis videtur verus ille vanitatum humorum
 cenfor libr. de mercede conductis. Græcam *ἡ ἀπειρία* ejus picturæ, qui volat, ex iplo fonte
 hauriat. Nos Latinam versionem proponimus. Libet mihi (inquit ille) Cebetis exemplo imaginem
 quandam vitæ Aulicæ tibi depingere, ut eam contemplatus scire queas, quom ex usu tuo sit eam adire.
 Equidem magnopere cupiam vel Apellem quempiam, vel Parrhasium, vel Aëcionem, vel Euphrasi-
 norem ad hanc depingendam tabulam adhibere. Verum, quoniam fieri non potest, ut aliquem arti-
 ficem tam egregium atque absolutum nanciscamur, in præsentia tenuem quandam pro mea vitæ
 imaginem adumbrabo. Pingatur ergo *vestibulum* sublime, atque inauratum, neque id humi situm in
 sole, verum procul à terra in edito collis fastigio: præterea in accessum ferme & abruptum, labricosq̄
 aditu, ita ut plerumque qui se jam usque ad summum verticem penetrasse sperant, lapsò pede præ-
 cipitati frangant verticem. Intus autem *Plutus* sedeat, totus (sicuti videtur) aureus, majorem in mo-
 dum formosus, atque amabilis. Porro amator ubi vix tandem conscendit, jamque ad fores accessit,
 obstupefeat, oculis in aurum defixis. Deinde *Spes*, quæ & ipsa specioso vultu est, æ verticulis
 amicta, manu prehensum introducat, mirè jam ipso ingressu attonitum. Atq; ab eo quidem tempore
 Spes usq; illum antecedit, dueatq; tum aliæ mulieres illum excipientes, puta *fallacia*, *Servitium*, *ve-*
dant labori, at is miserum penitus defatigatum tandem Senectus tradat jam morbidum, coloreque
 commutato. Postremo *Contumelia* arreptum illum ad *desperationem* pertrahat: & hoc quidem tem-
 pore Spes avolans evanescat. Tum ille non per aureum illud atrium, per quod ingressus fuerat, sed per
 ostium quoddam & occultum exitum tradatur per nudus, ventricosus, pallidus, senex, læva quidem
 pudens occultans; dextra verò seipsum strangulans. Occurrat autem ex eunti *Penitudo* frustra la-
 crymans, & miserum his etiam conficiens. Atque hic quidem esto picturæ finis. Cæterum tu, *Tri-*
moles optime, ipse diligenter consideratis singulis, expende cum è re tua sit, ut in hanc imaginem per
 aureas illas fores ingressus, per alias longè dissimiles tam turpiter excutiaris. Quicquid autem feceris,
 memento sapientis illius qui dixit, Deum in culpa non esse, sed eum qui hanc conditionem sua
 sponte delegerit. Hæc pictor & Cenfor ille.